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ohromnou rychlostí relé kmeny ficfcé de p í od Novho SvČta a pfi me y do vody a řoličné jiné

kousky což diváky na bfe lni ne

mílo bavilo Plaval také b IM ts
po-- l veďm potom ale- - iliÍl m

sb chli Jeho íHiíalý hlas volají f

Pro boha pomozte tojiíni se!

Vidťli ho j' 'le kbřak vtíll obě

řnte iťf vý'' a polom mizel pod
Vfido Nťktilik set plavců vrhlo
st do vody aby inladmu Vavfi-tMi- ví

pomohli ale vSitlifsi pfíMi

peidí' iial zb ho jiŽ MiřtvCho

1'obdiie: Kybtiíky Nový Ku

chyfik a SUřý s lily' ocká-válít- e

Že i oblafni nu iiM rybníky
se trhají

'řrf7 Nfkíhk dnf trv

jícími ď Mí a rov'idnctiím (JhUvy
pfisobe tlil de IM polllíe ll pl"di-flád- l

Untl veliká Olllf v 114

jí l ku je toitt iiíi a které b) b v

budkáe h rjiv fíi llřá (j
V Hájit ku od roku

pit čfvrié protržena ú ! ' l í

I hlavy j 1I110 j rt

rozvodnily tak i vyntiijmvily r

výcb koryt zalopovaly poe
tu ku v nižinác li ř olirolovAly podle
břehu líf í mJsta Vesnice K

vř í řti dnu Července snížily e

mraky k Mm zemí t nichž se

pustila pouU prudkých vod
Za víeoe né truchlivé obavy

aby povoeteft riepusloíiU dejM

krajinu noc Vlir proni-
kavá tknuti pojil se pfíterným
hukote m dravého lijáku I fj-

-

fou půl nocí avfeítl Hlin-- k

ru hasičská trubka na poplach
a v zápětí ozvalo se pronikaví
řyc íilo po sobě následujíc í hvízdá-n- í

ponoctnské píšťaly Vod ilně

sloupala a tlačila se lni ty do ně-

kterých domů V kritké době

bylo obyvatelstvo města na nohou!

Ptwlle řeky hrozně rozvodněné a

l mfsta kalné proudy rozlévající

pobíhali houfné lidé a na st svě-l- i

l kmitalo e v Čiré

tmě Tu a lam plápolaly pocho-

dni jejithž tTii n4 rii(!o2tu(4 záře

příšerné ozařovala rozvodněnou

řeku na její! ječících vlnách plo-

vala dlouhá dřeva vyiácrné utro-m-y

hospodářské trojr prkna
ploty a rozmanitý nábytek Ve

Čtvrtích zvaných v "Betlémě" a

ve "VolRinkách" hnala se voda

do chalup a chlévů Otkané se

odtud s rodinami chvatná stčho-val- i

Také na jiných stranách

poblíž vody vynášeli občané ve-

škeré cenné věci na půdy a Činili

přípravy k rychlému vystihování
Na mnoha místech položeny

žc-hří-

pokryté prkny a hozeny

lávky k přecházení ze stavení vo-

dou ohrožených Odevšad ozýval
sc zmatený hluk volání o pomoc
a do temného hukotu rozbouře-

ných vod mísil se pochmurný
vřesk trubky hasičské KovněŽ
v Dlatnu ve Vítanově v Koulích

a ve Stánu hnala se voda do sta-

vení a zatopavala daleko okolí

Ubozí ze spaní vybotiřenf obyva-
telé mnsili v husté tmě brodíce

ne až po pás vodou s rodinami st

dobytkem i obydllí svých utíkati
Táká v Herald vrázilá voda v noci

do statku a chaloupek a způsobila

fíví hospodářské náčiní spously
mna fi'ffif!fl mnoMvi mopn

hlévky stavení lávky stržené

mosty a pozorováni v nic h 1 ilvd

utopenci l'ol řaucífiia jsou
vHud" pískem kamením bahnem
iímI nimi iofbi na velkera íiíímm

Ctiké Skilut Vtra fáno

osiižeiui byhi mfstci ítaíeř pntd- -

kou povodnf která iprtsobih na

majetku jeď jífch občanů jooooo cí
zl IkfMly Mosty jsou trhány
ika i polo ve tilrkoviny promě a

něny JI stavebních objektů w
taveno a značně polkor no c

lhhntt Týmt Od úterka

CMlpotednr nepfetrŽitě príí lo Vod v

obou fekách přibývalo a dnes po r

vydatném nočním lijáku vyhrnuly
ze vytli lifehu a zatopily Riro- - V

1 é ě

ko pozemky krásnou íirooou
části posečenou Záplava vod

ífíla se a mohutněla a naději rol

níkovi v pěknou sklizen úplně ni

čila Oko rosilo se při pohledu
na dravý žive l an odnáll poseče- -

tfi nhilí rvu íIohikI stoiíí í m h ir

látem a kalem zanálí a tak ce lo- -

ročnf práci rolníkovu úplně na

zmar přivádí I do domů infiže

níže položených vedrala se voda a

velkých ikod způsobila

VrJůlluHc Dvoudenními

ešti rozvodnila se ře ka Doubrav- -
v

ka která má příkré holé stráně

kol svého toku takže celá spousta
vod náhle v koryto její siuu a

zaplavila krajinu od Ronova až

k Záboři V noci na 30 t ni v

)Vlo obyvatelstvo vrtili zbuzeno

poplachem hasičů celá Čtvrť zva- -

ná Lázně e stěhovala alo i okol- -

ní statky pp Vančury Zástěry
bvly plny vody v níž plavala drů- -

bež nářadí ve chlévách stoupala
tak Že dobytek nutno bylo vyvá- -

děti Voda vystoupila tak rychle
a vysoko jak posud není pamětní- -

ka V domkách zaplavených plo
vou podlahy obyvatele

se-u- i na

stolech na kamnech neboť není a

místa aby mohli býti přestěhová
ni role od továren ve vrdech a

IiuČicích až ke kopci vinickému

jsou pod vodou a uravy prouu
odnesl posečené obilí ve výměře

aspoň 15a korců ostatní je pod
vodou a též zničeno Ale i vyšší

polohy jsou tak stálým deštěm

namočenv že obilí_ na stoiatě klíčí- -
j

tratí úplně hodnotu Spousta y
přišla náhle v nejlepším proudu
žní a pojednou vidí rolník celo

roční naději zmařenu dílem odpla
venu dílem vodou zatopenu a ta

ké tedy zničenu

Z Chtumfan se píše: Následkem

dvoudenního deště rozvodnil se

vinařický potok mezi Chlumčany
Urlohem téměř v té míře jak

tomu bylo v osudném roce 1894

Voda která železničním náspem
mezi Chlumčany a Brlohem byla
zadržena následkem toho a ná

sledkem změny potočiště při stav

bě dráhy předsevzaté silou rozlé

vá se po bohatých chmelnicích
xi m řx vřra t hnnn

Žeň slibovalo Voda prodírá se

mimo to asi na ao místech želez- -

ničním náspem mezi Brlohem a

Chlumčany

Z Čimtlic Následkem neustá
lého deště který po celých něko

lik dnů s oblak jen se leje roz

vodnila se zdejší říčka Skalice ta

kovou měrou že tak onromn(

spousty vody nikdo zde nepama

tuje Co je v cestě balvany o

bili dříví — všecko unáší dravý
ten živel — a není naděje že po
voděn ustane neboť prší stále a

stále Mnohoslibná sklizeň kte
rá letos mohla býti znamenitou

utrpí děsné škody obilí roste jíž
i na stojatě ač je značně studeno

Ze Semil Hrozné Živelní po- -

hromy které řádily letos téměř po
všech krajích českých zachvátily
též naši horskou krajinu a zpňso- -

bily děsných škod po celém hor -

ním toku Jizery a Kamenice Ne- -

ustálé deště rozvodnily lizeru mě -

rou neočekávanou Již ve čtvrtek
ráno dne ao docházely teletrra -— f

-

lib mim oznamujíc f tř dbČŽtiě

hřoívou katastrofu Hed půl-

nocí ♦ Čtvrtka na páte k vystou-

pila SUa jíffská fi čiS: v

ilvoii hodinách ít to řeilila se jí
'celém dolníut námstf m milském

fčsný byl pofíhd na proti(cí v- -

du která zaphvíla vi ltk#rá okední

pole a louky a xničila tak nadobro
veškerou mriohosbffifM ňreidii

Tu a onde obkbvpovaly vyčnívají

stromy pose kané klasy obilné

které pro stálé ibílě nemohly bytí
pole olkiieny vcnla ridnála
potistu dříví trámů prke n atio i

t to krovy 4Neiiivin vysiavctiA

'''I bia pp Ilamačkfi v Ioutio- -

ostatní b lová

" oln-Ue- vol4 mnotio lMlikii

bIy okna válce ol strojů a p

IMjkh a iJystré l)ly lv lř-v- řné

mosty trž ny IYŽ dva lid

ské životy padly roiHMiljtiinu
Živlu za obři' VruíiijícI byl Ul
tento případ V rozprouděné vo

dě plavala celá hIMaČova budka

odnesená patrně nřkde n pole 1 a

hlílače in Srdcervoiuí volání o

pomoc prelilusiijici hukot vin

oývalo se z boudy dokud im při-

plavala k mostu setnihkéiiiu Na

tu ihned vrazila bouda se vší prud
kostí do pilíře mostního kde se

roztříštila Proudící vlny odná

šely dále trosky a s nimi pohřbily
útrobách svých nešťastného hlí

dače

At tile Již třetí den prší v

naší krajině be-- přestávky Voda

řece litavce a Červeném potoce
vystoupila ze brchu a zaplavme v

rozsáhlé míře nejlepší naše po

zemky Skoda jest veliká neboť

otavy jsou zničeny a posečené
obilí odnešeno Vody stále při

bývá a déšť neustává Spatnou
mají naši rolníci vyhlídku na le

tosnl sklizen riklulilo setu jen
trochu Žita a ostatní obilí stálým
tlesiem poema vzrusian a iniui
l'o ovoci není téměř ani památky
ani těch brambor letos nemáme

vyhynulyť částečně již z jara j)ři-lišný- m

mokrem a kde obstály —

odnesla je nyní dravá povodeň z

pole i s prstí

Z Dolních Ihéiic 11 ČJsavi fte- -

ka Doubrava jest rozvodněna v

takové míře že podobné spousty
není pamětníků Veškery břehy
lomí přelity a částečně strhány
posekané ječmeny odplaveny Nej-

krutěji postiženy jsou osady: Vrdy
Bučice Zbislav Zahčany Boj- -

many ehusice Konozce a na- -

brkovice V noci ze dne 29 na

30 července přestali jsme pravá
muka bída bude veliká některým
hospodářům všecko obilí bylo od

plaveno

Z LibomyHe u Ltnhovic Kraj
náš navštíven byl tyto dny děsnou

pohromou l'o veiiKcm sucnu

jež ohrožovalo beztoho dost sla
bé naděje na Žeň nastaly prudké
deště jež měly v zápětí rozvodně
ní Litavky íučka tato jinak ne

natrna vvstonm v cas ciesiu za- -

plaví louky a pole na svých bře

zích A majíc všude veliký sj)ád
řítí se s báječnou prudkostí strhu- -

jíc s sebou vše co jí stojí v cestě

Tak zejména v těchto dnech roz

vodnila se měrou neobyčejnou
více než se kdo pamatuje I oie
a luka po celém jejím toku jsou

zaplavena úroda bahnem a šter

kem zanesena nebo vouou ou

plavena

Z Březnice Po tmavé deštivé
noci nastala ráno strašná povo
defl Celá dolejší část města
Draha ulice do Drah Počápská
ulice stodoly na Drahách jsou

pod vodou ulicí Počapskou prou
dí mohutná řeka Oba přechody
t j lávka u mlýna a provisorní
most jsou ztrhány a tak nadobro

jest přerušen přechod i poštovní
spojení s drahou neboť i silnice
i "Sázka" (rybníček) jsou hluboko

pod vodou a mohutný proud vody
zbořil hradbu do obory a celou

její dolní čásť zaplavil —Telegra
' niv z Kožmitálu: Vit hod do— - -

'tniiitl Ve vd potíži čtyři sttípy
Inbeiké polol'i ' Ž' byl fuf
aehvácen kteí aiiího řnřtvieí

V New vcfku avraždti b)I
tt ilí v to i H

srjiia Jťtý
Mjin Aloi Pavl ín k zaoiiliiá-í-

kfí jfí a thii tjioIkt katoli- -

kého Pavlí k tb 5e 1 by lil

sv'ho v soítil z řana lučí se bon

í j" kti tO sumy 11 mrtvedy
'íize lí50 fiaÍ(llO () život

till v západe ktirýž na rohu 16

I ave v noe i si oď hrál V oklí
tom byllkf ImjIh i Moran byl ze

pánku probue u prudkou hádkou
a kilvz s okna vyhledí v 1 1 1 lak se
'avlá-- k chytit 1I0 křížku s jitým

niii in kt r byl o mnoho vyšší
nežli on byl hladce oholen a mČl

11a subě modrý oblek a světlý klo- -

tolik Z počátku se- - zdálo že SI

rváť i co s iř lesné síly dotýče
iraiiíc u zadají avšak náhle byl
'aviási k zasáhnut prudkou ránou
lo obličeje a klesl k zemi Jeho

odpůrce uprchnul a když Morgan
na místo přichvátal byl Pavláni k

již mrtev Přivolaný lékař nemohl

již jiného délati nežli smrt kon-

statovali Velká boule nad pra
vým okem činila dojem jakoby
yla rána vedena zabijákem Po- -

ície zatkla později 24letého Dani
ela Kennedyho na podezření že

vraždu spáchal a koroner poslal
ej bez připuštění záruky do
Tombs Tajný Snvder nalezl

ennedyho v zadní světnici domu
v němž bydlel pod postelí a musel
mu pohroziti zastřelením nežli

se vzdal Na otázku tajného čím

Pavláska udeřil odpověděl zatče

ny: 'iSicim! un uderu nejdříve
mne" a tato odpověď jest tím nej- -

epsím důkazem Že tajný zatknul
žravého muže

Vážnou nehodou stižena byla
v pondělí min týdne pí Fr Du

Šková z Flatonie Tex Táž jela
s manželem svým když tu koně
mezi Prahou a Flatonií se ji spla
šili a ona z vozu vyhozena tak ne-

šťastně Že bezvědomí ležeti zů-

stala Poranění jest velice vážné

1 V Cedar Rapids la utrpěl
ve středu večer min týdne váž-

ných poranění stařičký krajan Jos
Podhajsky Při přecházení ulice

byl totiž přihnavším si bicyklistou
k zemi sražen a padnul tak ne-

šťastně že krční věnec mu pře-

ražen

V Cleveladu založen byl míst

nosti p Jana Koěinida 5S Petrie
ul nový spolek osadní pod jmé-

nem "Clevelanský Kolník" jehož
účelem jest založení nové osady
české na pevných základech

Schůze odbývají se každý Čtvrtek
večer Jak se nám sděluje usne- -

Šeno spolkem vyslali desetičlenný

výbor do některých států za úče-

lem prohlédnutí pozemků a tam

kdež za nejlepší uznáno by to

bylo zakoupeno býti má několik
tisíc akrů půdy pro Českou osadily
Další vysvětlení obdrŽcti možno

od výboru pp Vác Čapka 1487
Central ave F Košaře So Wil-so- n

ave? Jana Maška 47 Besse-me- r

ave a Vác Cipra 24 Porter
Street

V okresní demokratické kon-

venci kteráž v Clevelandtl 7 srpna
byla odbývána navržen krajan
Jan Vevcra za okresního komisaře

kterýžto úřad již je dnou zastával
a pro poctivost zvučného jména si

získal Do zákonodárstva ucházel

se krajan J V Lodrick (jménu jo

se vlastně Londík) týž ale byl po-

ražen právě tak jako dr A F

páv kterýž ucházel se o nominaci

za koronera

Čtéf V AMERICE

Po d I'í dobu potuloval
V esflt V Okolí VVAtlMI Wl

divoťilý muž jnl piiillym vze-

zřením svým iiiliíni" stMthii vel

kým i malým Konečně roholl
£fif že na elivébíi iimiz nsp-spořá-

houbu Dne srpna
vy?lo 14 úb in tím n i Jíiíí řtlní-k(- i

a pravíib Iná štvanice iisjteřá-dán- a

Po b IM honbě thyn n 't

3delý nebeežák patrné na euthti
1 horý a uvéiičii v okre ífií věznic Í

lídává že- - narodil s- - v Čechách a

jméno j ho ž ť Autf Kuehn V

b se živil se- - pe mnoho inésícfi ja-

hodami a planým tivot i tii Zaha-

len byl v hadry a s hlavy sjdýval
mu špinavý vlas Byl oslán do
chudobince k ošetřování

Značná ne hoda stihla v Clii-ca- u

dne i o srpna z rána krajana
Ottu Drabanta Jel na bicyklu
do práce a na Halsb d ulici chtěl

projeti mezi vozem a chodníkem

Kolo mu však zavadilo o nápravu
a spadl s něho tak nešťastně že-

rnu kliň šlápl na pravou ruku a

prostřední prst mu újdně rozma-

čkal

V Chicagu zšílel min týdne
krajan František Vopánka a tvrdí
se Že stalo se mu tak následkem

dlouhé zahálky a starosti kterak

rodiu 11 uživiti

V Clevelandtl přišel v utery
I V - L I

min lyiinc ku zmrzačeni oieiy
Václav Vlček Týž zasažen byl
na Clark ave iři přecházení pou- -

ičních tratí přihnavší se károu a

stržen iod kola tak nešťastně že

noha mu rozdrcena Poraněný
úd musel býti v nemocnici odej
mut

V Alleghany City Pa uve

den byl v neděli do svazku Jednoty
Českých Dam nový sbor "Sestry
Svobody" Čís 43

i Z tiskárny českých benedik

tinů v Chicagu vydána bude v

těchto dnech nová česká mluvnice

ku potřebě farních česko-katol- i

ckých škol zdejších
V Clevelandtl spáchal v pon- -

lělí z rána samovraždu podřezá
ním si tepen na rukou krajan Jan

Jindra Týž byl zručným doutni- -

kářem a jeho výrobky byly hledá-

ny Dokud bvla na Živu jeho
manželka dařilo si výborně Před

třemi lety ovdověl Od té doby

započal zanedbávat řemeslo hle

lal zapomenutí a útěchy v chlastu

čímž trpělo 1 jeho osm dítek tou

měrou Žíí tyto dny pomyslel výbor

jistého spolku na dožádání spolku
lidskosti aby se ujal dítek Byl

Členem Palacký Lože Kytířň

Pythia řádu Svornost CSPS
Dvoru Záboj Lesníků Ameriky
Svatvně Záboi Ovčáků Střel klu- -

—

bu Slapnička Výp sp Včela s

Unie doutnikářň V životě ve

řejném a národním bral před lety
čilého účastenství

Osmnáctiletý Rudolf Vavřina

bydlící v čís 215 Ave C v New

Yorku vyjel si v neděli 8 srpna
se svými známými do Glen Islám

a výlet tento zaplatil životem

Odpoledne šel se totiž koupat i

utonul přes to že několik se

plavců spěchalo mu na pomoc

Byl krásný den a sotva Že do (Hen

Island dorazili Vavřina návrh

svým přátelům že se vykoupají a

a při tom že znamenitě se pobaví
"Ukážu vám jak se plave a všecko

dá se ve vodě prováděti" Vavři

na byl výborný plavec prováděl

všude strach a zděšení Občané

musili rovněž ze svých příbytků
prchatí Ze všech stran dochá

zejí zprávy o škodách povodní
způsobených Zle vypadá to ta
ké na polích Obilí leží rozma

nité kopaniny Jbou lijavcem zro

Vna rozbity a aohýbány k samé

zemi

Z Nových Benátek Včera k ve

čeru rozvodnila se Jizera do té

míry že kdyby nebyla si prorazila
zeď panské zahrady jedva byla

by se vtěsnala ve své řečiště mo

stem překlenuté jelikož od 9 do

xo hodiny ztápěla již železnou

konstrukci tak že dřeva vodou

plovoucí počala již údery svými
mostem otřásati NejvětŠÍ škodu

utrpělo předměstí Křemen sídlo

to nesčetných domkářft perně se

Živících Domky jejich jsou po-

bořeny nábyteček poškozen tak
že chudí majitelé jejich octli se

v zouíalství Na Křemeně dostu

povála voda až ku stropům a okna

byla celá zatopena V domku

kde bydleli staří manželé Urba
noví musili se tito utéci na pec

Když však voda počala se tlačiti
až i na tuto spustil se stařec dolů

pomýšleje snad na jinou záchranu

ale našel ubohý v útulné své svě

tničce hrob neboť utonul nemo

ha na pec více vylézti

Z Turnova Dne 29 července

odpoledne došly do Turnova vý

strážné telegramy ze sousedních
měst horských o blížícím se ne

bezpečí povodně na základě čehož

učiněna bezpečnostní opatření
obecenstvo zpraveno Voda stou

pala kvapem a o 3 hodině dosáhla

310 m nad normálem a zaplavila
ulice v dolejší "části města Zdě
šení a hrůza pojímala každého

nakvap stěhovány rodiny z ohro

žených bytů na bezpečná místa

Voda záhy vnikala i okny do bytů
a v malé chvíli zatopila vše Vlny

unášely za hrozného hukotu


